
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
n. 1314 del 19/11/2020

Proponente:  UO Programmazione Sanitaria e Gestione Flussi Informativi Sanitari

Oggetto: Performance organizzativa: programma Annuale di Attività dei Distretti, 
Dipartimenti, Area centrale e Staff (Budget) Anno 2020 - Assegnazione degli obiettivi

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 16718 del 18/11/2020 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott. Alessandro MACCIONI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Massimo D’ANGELO

Hash .pdf (SHA256):
336fb49dad0ec48c52f1fb5af331f12e6dcfdece1e4db94f8a9691bca2c9365a
Hash .p7m (SHA256): 
930c468db4e736af4cadd52bd8394f37f5c16a18a8971cdba2e492ba0f421ea3
Firme digitali apposte sulla proposta:
Simona Carosati,Massimo D'Angelo,Alessandro Maccioni

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dr. Gilberto GENTILI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

PREMESSO che: 
 la programmazione delle attività, così come ribadito dall’Atto Aziendale, rappresenta la 

metodologia ordinaria di gestione dell’Azienda; 
 per la programmazione annuale si utilizza la metodologia del budget con lo strumento del  

“Programma Annuale di attività dei dipartimenti, delle strutture e dei servizi”, previsto dall’art. 
11 comma 5 della L.R. 11/2015 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali” e integrazioni 
e modifiche di cui alla L.R. 9/2018; 

 la metodologia del budget rappresenta lo strumento fondamentale a disposizione della 
Direzione Aziendale per l’attività di monitoraggio del processo gestionale, in quanto permette 
di verificare le attività svolte, controllare i risultati raggiunti ed individuare le criticità nel 
funzionamento dell’Azienda; 

 il Budget è il principale strumento di integrazione tra i diversi processi aziendali: lo svolgimento 
delle attività cliniche e assistenziali, l’erogazione delle prestazioni, il reclutamento del 
personale, l’acquisizione delle attrezzature sanitarie, la gestione degli istituti contrattuali della 
valutazione e della retribuzione di risultato, la gestione dei rapporti con l’utenza, la 
formazione, la gestione tecnologica e strutturale, la valutazione del personale; 

 con Delibera del Direttore Generale 1045 del 01/10/2015 è stato adottato il “Regolamento del 
Processo di Budget” che ha il fine di ottimizzare la gestione del budget così come strutturato 
nella USL Umbria n.1 prevedendo due livelli di negoziazione: 

- il Budget di Macrostruttura negoziato direttamente dai rispettivi Responsabili con la  
Direzione Aziendale; 

- il Budget di Struttura negoziato tra i Responsabili di Macrostruttura  e i Responsabili 
delle strutture organizzative di riferimento. 

 Nella prima metà del mese di Novembre 2019, la Direzione Aziendale aveva  avviato l’iter per 
la definizione dei programmi di attività e per la pianificazione dell’acquisizione delle risorse 
(Budget) per l’anno 2020, attraverso la predisposizione di: 

- Linee Guida della Direzione Aziendale al Budget 2020 con le quali sono state fornite 
indicazioni sul percorso operativo di budget, sulla programmazione delle attività, sulla 
pianificazione delle risorse, sulle modalità di verifica dell’andamento del  budget, 
nonché sulle modalità di valutazione finale del grado di raggiungimento degli obiettivi 
di  budget. 

- schede A di Macrostruttura riportanti la proposta aziendale degli obiettivi di attività e 
dei relativi indicatori; 

- materiale informativo necessario alle Macrostrutture per una corretta previsione delle 
risorse necessarie (attrezzature tecnico-sanitarie acquisite ed in corso di acquisizione, 
elenco personale dipendente assegnato, ore specialistica ambulatoriale attive, ecc.); 

 entro il 03/02/2020, i Responsabili dei Dipartimenti Ospedalieri, dei Distretti, del Dipartimento 
di Prevenzione e del Dipartimento Salute Mentale hanno garantito: 

- la predisposizione, da parte delle Strutture Complesse e Semplici dipartimentali e 
distrettuali, delle proposte e la definizione delle schede A e  B del Budget di 
Macrostruttura 2020; 

- l’invio di tutte le proposte di schede di Macrostruttura al Servizio di Staff 
Programmazione Controllo e Sistema Informativo; 

 le schede di invito al Budget 2020 delle Macrostrutture Aziendali sono state inviate al Nucleo 
di Valutazione Aziendale con mail del 30 gennaio. 



 entro febbraio 2020, la Direzione Aziendale ha esaminato le proposte di Budget 2020 delle 
Macrostrutture per verificarne la compatibilità con gli obiettivi aziendali ed in particolare con 
quello, imprescindibile, dell’equilibrio economico finanziario della gestione;  

 entro i primi giorni di marzo 2020 si sono tenuti gli incontri per la negoziazione e 
l’assegnazione degli  obiettivi di Budget 2020 e delle risorse necessarie ai Dipartimenti 
Ospedalieri, ai Distretti, al Dipartimento di Prevenzione ed al Dipartimento Salute Mentale.  

 

PPRESO ATTO che: 
 la Direzione Aziendale, a seguito della delibera n. 1635 del 20/12/2019 “Bilancio Preventivo 

Economico Anno 2020  Azienda USL Umbria 1 - Approvazione”, approvata con Deliberazione di 
Giunta n. 1315 del 27/12/2019, ha attribuito i budget economici ai Centri di Risorsa; 

 il Regolamento del Sistema Aziendale di Misurazione e Valutazione della performance 
individuale della Azienda USL Umbria 1, adottato con la delibera n. 564 del 19/04/2017, 
stabilisce all’art. 5 “Gli obiettivi definiti annualmente in sede di contrattazione di budget con la 
Direzione Aziendale, rappresentano gli obiettivi di performance organizzativa assegnati a 
ciascuna delle strutture e a cui partecipano tutti i dipendenti secondo la propria 
assegnazione….”; 

 la fase di negoziazione si è conclusa con la formulazione del Programma Annuale di Attività per 
ogni Macrostruttura, attraverso la firma congiunta del Commissario Straordinario e  dei 
Responsabili di Macrostruttura dei documenti di budget  anno 2020. 
 

CONSIDERATO  che: 
 il 30 gennaio scorso l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato il nuovo 

coronavirus “emergenza globale” ed ha elevato la minaccia per l'epidemia di coronavirus a 
livello mondiale a livello "molto alto" il 28 febbraio 2020 e che  l' 11 marzo 2020 il direttore 
generale dell'OMS Tedros Adhanom Ghebreyesus ha definito la diffusione del Covid-19  una 
pandemia diffusa in tutto il pianeta. 

 La pandemia COVID-19 del 2020, in Italia, ha avuto le sue manifestazioni epidemiche iniziali il 
30 gennaio (turisti cinesi ricoverati all’istituto Spallanzani di Roma) e il primo caso di 
trasmissione secondaria si è verificato in Lombardia il 18 febbraio 2020. 

 con DPCM 08/03/2020, DPCM 09/03/2020, DPCM 11/03/2020 sono state introdotte misure in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero 
territorio nazionale. 

  Il rapido diffondersi dell’epidemia ha imposto di mettere in atto drastiche misure di 
contenimento e contestualmente avviare un processo di riorganizzazione dei servizi sanitari 
per rendere adeguata l’offerta ai bisogni della popolazione nel momento dell’emergenza 
COVID-19 sia in ambito ospedaliero che territoriale seguendo le indicazioni ministeriali. 

 Le misure introdotte hanno prodotto il contenimento dell’epidemia e, con l’intento di dare un 
riavvio graduale delle attività sospese, si è potuto, pur permanendo la condizione 
emergenziale, passare progressivamente alle “Linee di indirizzo per le attività sanitarie nella 
fase 2” DGR n. 374 del 13/05/2020 e successivamente alle Linee di indirizzo per le attività 
sanitarie nella Fase 3” DGR n. 467 del 10/06/2020; 
 

VISTO che: 
 con DGR n. 855 del 07/10/2020 “Formalizzazione assegnazione obiettivi ai Commissari 

Straordinari delle aziende sanitarie regionali per l’anno 2020” sono stati assegnati gli obiettivi 
alle Direzioni Aziendali; 

 è stata avviata una nuova fase di programmazione aziendale con negoziazione degli obiettivi  
di Budget e che tale fase di negoziazione si è conclusa nel mese di Ottobre 2020 con la 



formulazione del Programma Annuale di Attività per ogni Macrostruttura, e per le Strutture di 
Area centrale e Staff, attraverso la firma dei Responsabili di Struttura  dei documenti di budget  
anno 2020; 

 ai sensi della Delibera del Commissario straordinario n. 853/2020 e n. 1056 del 24/09/2020, in 
data 11/11/2020, è stato acquisito il parere favorevole del preposto Nucleo Controllo Azione 
Amministrativa aziendale; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare la seguente delibera: 
 

1. dare atto che, con la formulazione dei nuovi Documenti di Budget anno 2020 approvati dalla 
Direzione Aziendale, in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, in 
sostituzione degli eventuali  precedenti,  sono stati definiti  i Programmi di Attività di: Distretti, 
Dipartimento di Prevenzione, Dipartimento Salute Mentale, Dipartimenti Ospedalieri, UU.OO. 
di Area Centrale e Staff. 

2. dare mandato alle UU.OO. di Area Centrale di procedere, ognuno per la parte di propria 
competenza, nell’acquisizione delle risorse necessarie secondo le autorizzazioni della Direzione 
Aziendale; 

3. dare mandato ai Direttori di Dipartimento e di Distretto di procedere alla definizione degli 
obiettivi di budget delle UOC e UOS dipartimentali/distrettuali di competenza, anche 
estendendo gli Obiettivi dei Dipartimenti alle UO, con tempestivo invio delle schede al servizio 
Programmazione Sanitaria e Gestione Flussi Informativi Sanitari; 

4. dare atto che, con la negoziazione di Budget per l’anno 2020, sono individuati  gli obiettivi di 
performance organizzativa assegnati a ciascuna delle strutture e a cui partecipano tutti i 
dipendenti secondo la propria assegnazione; 

5. prevedere che i Responsabili di Macrostruttura e UU.OO. di Area Centrale e Staff trasmettano 
alla Direzione Aziendale una relazione, entro il 28 febbraio dell’anno successivo a quello di 
budget, sull’andamento degli obiettivi della Struttura, con evidenziazione di tutte le criticità 
insorte in corso d’anno, motivando la richiesta delle eventuali variazioni anche tenuto conto 
dell’evoluzione pandemica e dell’impatto che le misure in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemica potranno determinare sui Programmi di Attività, fatto salvo l’invio 
di ulteriori relazioni ritenute necessarie; 

6. di stabilire quindi che il processo di valutazione terrà conto dell’eventuale mancato 
raggiungimento degli obiettivi fissati, dovuto a cause esterne alla Struttura e/o Azienda e non 
governabili dai responsabili di Struttura che ne daranno tempestiva comunicazione alla 
Direzione Aziendale anche con le relazioni di cui ai punti precedenti; 

7. dare mandato alle UU.OO. di Area Centrale e Staff di recepire, ognuno per la parte di propria 
competenza, nei vari Piani Aziendali quanto di nuovo negoziato; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Azienda USL Umbria n. 1, 
nell’apposita sezione dell’ area Amministrazione Trasparente; 

9. di inviare il presente provvedimento al Nucleo di Valutazione Aziendale; 
10. dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle 

vigenti normative in tema di riservatezza. 
 

La Responsabile 
UO Programmazione Sanitaria 

e Gestione Flussi Informativi Sanitari 
Dr.ssa Simona Carosati 

                  Dr.ssa Simona Carosati 



Budget - Anno 2020

MACROSTRUTTURE

Dipartimenti e Distretti













OBIETTIVI DI ATTIVITA'

Range

Obiettivo   Indicatore
Valore 

Negoziato 0% 100% Peso

Garantire un appropriato il ricorso 
all'assistenza ospedaliera attraverso la 
qualificazione dell'attività di accettazione 
sanitaria con specifici  percorsi COVID 19

Attuazione del TRIAGE-COVID 19 per tutti i 
pazienti che si recano in PS

100% 0% 100% 16

Corretta registrazione/codifica dei casi nel sistema 
gestionale di PS

100% 0% 100% 16

% Attivazione dei  PL intensivi richiesti   in fase di 
emergenza

100,00 80,00 100,00 16

Peso Obiettivo: 48

Migliorare il ricorso all'assistenza 
ospedaliera attraverso la qualificazione 
dell'attività di accettazione sanitaria e 
dell'attività di Osservazione Breve e prima 
diagnostica (O.B.)

% accessi PS non seguiti da ricovero 90,00 80,00 90,00 7

% accessi O.B. non seguiti da ricovero 80,00 70,00 80,00 7

Peso Obiettivo: 14

OBIETTIVI DI TIPO ORGANIZZATIVO

Range

Obiettivo   Indicatore
Valore 

Negoziato 0% 100% Peso

Promuovere l''analisi e revisione delle 
attività Ospedalieri per garantire le 
opportune misure di sicurezza ed attivare 
eventuali percorsi COVID 19 dedicati con 
potenziamento della rete assistenziale  
alla luce della DGR 180 e DGR 483 del 
2020

Ridefinizione percorsi per pazienti interni ed 
esterni secondo indirizzi gestione emergenza 
COVID

100% 0% 100% 12

 N percorsi attivati rispetto ai programmati  
(DGR180)

100,00 0,00 100,00 10

Relazione documentata sulla realizzazione 
impegni di potenziamento (DGR 483)

100% 0% 100% 10

Peso Obiettivo: 32

OBIETTIVI DI QUALITA' E SICUREZZA DELLE CURE

Range

Obiettivo   Indicatore
Valore 

Negoziato 0% 100% Peso

Promuovere la qualità del processo 
assistenziale grazie al miglioramento 
dell'accoglienza del paziente, basato 
anche sulla costruzione di appropriate 
relazioni operatore-utente

% di abbandoni dal Pronto Soccorso 3,00 4,00 3,00 6

Peso Obiettivo: 6

Totale Pesi: 100

 Pag.1 di 1

rpt  n.11032 del 23/09/2020

Gruppo Documento: Anno 2020
Struttura: Dipartimento di Emergenza e Accettazione

Scheda A di budget negoziata

Responsabile: Dr. Francesco Borgognoni



OBIETTIVI DI ATTIVITA'

Range

Obiettivo   Indicatore
Valore 

Negoziato 0% 100% Peso

Potenziare l'offerta delle prestazioni 
ambulatoriali per favorire il recupero delle 
prestazioni sospese nel periodo di 
Emergenza COVID19  nel rispetto delle 
linee d'indirizzo  di ripristino delle attività 
sanitarie Fase 2 (DGR 374) e Fase 3 
(DGR 467)

% prestazioni recuperate rispetto alle sospese 95,00 80,00 95,00 15

Verbali riunioni Dip per analisi del contesto e progr 
delle attività di recupero e Tempi Attesa 

100% 0% 100% 15

Peso Obiettivo: 30

Potenziare l'offerta delle prestazioni 
ambulatoriali  per garantire la ripresa di 
adeguati e appropriati livelli di offerta post-
COVID19 rispetto alla domanda anche al 
fine di garantire il Governo delle Liste 
d'Attesa (File C 2 sem 2020)

% prestazioni RAO(19-21) classe B erogate entro i 
giorni stabiliti

90,00 80,00 90,00 4

% prestazioni RAO(19-21) classe D erogate entro 
i giorni stabiliti

85,00 75,00 85,00 4

% prestazioni RAO(19-21) classe P120 erogate 
entro i giorni stabiliti

80,00 70,00 80,00 4

% validazione a CUP dell'erogato 100,00 90,00 100,00 4

% Prenotazioni informatizzate al CUP II livello da 
parte struttura prescrittore

100,00 90,00 100,00 4

Peso Obiettivo: 20

Garantire adeguati standard prestazionali 
al fine di assicurare tempestività della fase 
diagnostica

% esami colpocitologici refertati entro 21 gg 95,00 85,00 95,00 6

% di esami anatomopatologici refertati entro 20 gg 
dall'accettazione

95,00 85,00 95,00 6

Peso Obiettivo: 12

Qualificare e il consolidare i programmi di 
screening oncologici sul territorio 
aziendale con il recupero dell'attività 
sospesa in Emergenza COVID

Realizzazione programma annuale screening 
mammografico previsto per il Round con eventuali 
recuperi 

100% 0% 100% 6

% estensione screening mammella 80,00 60,00 80,00 6

Peso Obiettivo: 12

OBIETTIVI DI TIPO ORGANIZZATIVO

Range

Obiettivo   Indicatore
Valore 

Negoziato 0% 100% Peso

Promuovere l''analisi e revisione delle 
attività Ospedalieri per garantire le 
opportune misure di sicurezza ed attivare 
eventuali percorsi COVID 19 dedicati con 
potenziamento della rete assistenziale  
alla luce della DGR 180 e DGR 483 del 
2020

Ridefinizione percorsi per pazienti interni ed 
esterni secondo indirizzi gestione emergenza 
COVID

100% 0% 100% 7

 Pag.1 di 2

rpt  n.11032 del 23/09/2020

Gruppo Documento: Anno 2020
Struttura: Dipartimento dei Servizi

Scheda A di budget negoziata

Responsabile: Dr. Valter Papa



OBIETTIVI DI TIPO ORGANIZZATIVO

Range

Obiettivo   Indicatore
Valore 

Negoziato 0% 100% Peso

Promuovere l''analisi e revisione delle 
attività Ospedalieri per garantire le 
opportune misure di sicurezza ed attivare 
eventuali percorsi COVID 19 dedicati con 
potenziamento della rete assistenziale  
alla luce della DGR 180 e DGR 483 del 
2020

 N percorsi attivati rispetto ai programmati  
(DGR180)

100,00 0,00 100,00 7

Peso Obiettivo: 14

Migliorare l'accessibilità alle prestazioni 
specialistiche per pazienti ricoverati per 
ridurre la quota di giornate di degenza 
improprie 

Tempo medio di attesa (in gg) Ecografia e Rx 
tradizionale per ricoverati

1,5 3,5 1,5 3

Tempo medio di attesa (in gg) RM e TC per 
ricoverati

2,5 4,0 2,5 3

% esami diagnostica per immagini per interni 
refertati entro 1 gg da esecuzione

95,00 80,00 95,00 3

% esami diagnostica di laboratorio per interni 
refertati entro 1-3 gg da esecuzi

95,00 80,00 95,00 3

Peso Obiettivo: 12

Totale Pesi: 100

 Pag.2 di 2

rpt  n.11032 del 23/09/2020

Gruppo Documento: Anno 2020
Struttura: Dipartimento dei Servizi

Scheda A di budget negoziata

Responsabile: Dr. Valter Papa

































SERVIZI DI STAFF 

DELLA DIREZIONE AZIENDALE

Budget - Anno 2020

















































OBIETTIVI DI ATTIVITA'

Obiettivo Indicatore

Valore 

negoziato

       Range            

0%                   100%
Peso 

OBT

Area dei Servizi Centrali - U.O. Fisica Sanitaria

2020Scheda A di Budget - Programma di Attività:  Anno

Attuare le misure previste per lo stato 

di emegenza da pandemia COVID-19

Riorganizzazione del Servizio in funzione 

dell'emergenza con attuazione misure 

previste e garanzia attività

Esito 

positivo

Esito 

negativo

Esito positivo 10,001

Collaborazione con le altre strutture 

Aziendali e Regionali per monitoraggio e 

controllo epidemia

Esito 

positivo

Esito 

negativo

Esito positivo 10,002

20Peso obiettivo:

Ottimizzare i tempi di effettuazione 

dei controlli di qualità e di 

radioprotezione al fine del rispetto 

delle scadenze normative

Implementazione nel sistema RIS di 

opportuni codice al fine della valutazione
Esito 

positivo

Esito 

negativo

Esito positivo 10,001

Tempo di effettuazione dei controlli (in gg) 95,0 85,0 95,0 10,002

Implementazione nuova metodica per 

radioterapia ad alte dosi
Esito 

positivo

Esito 

negativo

Esito positivo 10,003

30Peso obiettivo:

Ottemperare a quanto previsto dal 

Regolamento europeo in materia di 

protezione dei dati personali

Implementazione del software al fine di

monitorare le attività di trattamento.
Esito 

positivo

Esito 

negativo

Esito positivo 10,001

10Peso obiettivo:

Pagina 1 di 3



OBIETTIVI DI ATTIVITA'

Obiettivo Indicatore

Valore 

negoziato

       Range            

0%                   100%
Peso 

OBT

Area dei Servizi Centrali - U.O. Fisica Sanitaria

2020Scheda A di Budget - Programma di Attività:  Anno

Ottemperare a quanto previsto dal 

Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza

Realizzazione delle attività previste dal 

PTPCT di competenza della U.O.
Esito 

positivo

Esito 

negativo

Esito positivo 5,001

Pubblicazione nell'Area della Trasparenza 

del sito aziendale di quanto di propria 

competenza

Esito 

positivo

Esito 

negativo

Esito positivo 5,002

10Peso obiettivo:

Pagina 2 di 3



OBIETTIVI DI MIGLIORAMENTO QUALITA'

Obiettivo Indicatore

Valore 

negoziato

       Range            

0%                   100%
Peso 

OBT

Area dei Servizi Centrali - U.O. Fisica Sanitaria

2020Scheda A di Budget - Programma di Attività:  Anno

Migliorare qualità e efficienza 

amm.va con particolare attenzione al 

codice dell'amministrazione digitale 

CAD e al DPCM 8/8/2013 sui 

Referti/reperti, predisponendo le 

modifiche necessarie ai SW e alle 

procedure ai fini della conservazione 

aziendale

% dei documenti conservati con software 

specifico per nuova documentazione
95,0 85,0 95,0 10,001

10Peso obiettivo:

Migliorare i sistemi di 

programmazione e controllo delle 

attività attraverso lo sviluppo quali-

quantitativo dei sistemi informativi

Implementazione riconsegna on-line del 

referto cardiologico
Esito 

positivo

Esito 

negativo

Esito positivo 10,001

Messa a regime del software per la 

Cardiologia
Esito 

positivo

Esito 

negativo

Esito positivo 10,002

20Peso obiettivo:

Totale Pesi: 100

Pagina 3 di 3









































SERVIZI DI AREA CENTRALE

Budget - Anno 2020






















































































































